
Børne- og Ungeudvalget
Orienteringssager 

Til udvalgets møde den 10. august 2020 er der følgende orienteringssager:

a) Læseleg i dagtilbud
b) Ophævelse af dispensationsadgang fra regler om bedre fordeling i dag-

institutioner
c) Evaluering af projektet ’Sundhedsplejersker styrker integration’

a) Læseleg i dagtilbud

I perioden august 2020 – april 2021 deltager 14 dagtilbud med ca. 500 børn i afprøvning af Mary-
Fondens nyudviklede LæseLegs-materiale målrettet børnehavebørn med begrænsede sproglige 
kompetencer. Her forskes i at afprøve evidensbaserede sprogindsatser på førskoleområdet, hvor 
dagtilbuddene direkte medvirker til at kvalificere materialet, der efterfølgende kan anvendes af øvri-
ge kommuner.  I afprøvningsperioden på i alt 22 uger tester de her virkningen af en systematisk til-
gang til dialogisk læsning af billedbøger kombineret med pædagogiske aktiviteter med afsæt i histo-
rierne. Børnene deltager i grupper af 2-5 børn og arbejder med én bog over 3 uger, hvor gruppen 
mødes min. 2 gange om ugen. Projektet er et lodtrækningsforsøg, hvor børnenes talesprog, før-
skriftlige kompetencer og eksekutive funktioner i hhv. indsats- og kontrol-gruppe vurderes via før- 
og eftermålinger.
TrygFondens Børneforskningscenter står for dataindsamlingen undervejs og VIA University College 
udbyder kompetenceudvikling til dagtilbuddenes personaler. Forløbet starter 26.8/3.9 med fyraf-
tensmøder for deltagere og understøttende funktioner, 2. dages kompetenceforløb for dagtilbuds-
personale samt ½ dags konsolideringskursus 11. januar. 

b) Ophævelse af dispensationsadgang fra regler om bedre fordeling i daginstitutioner

Folketinget har den 18. juni 2020 vedtaget lov nr. 1004 om ændring af dagtilbudsloven.

Ophævelsen af dispensationsadgangen har ikke konsekvenser for de daginstitutioner eller enheder i 
daginstitutioner, som før lovens ikrafttræden har fået dispensation fra dagtilbudslovens fordelings-
regler. 

Således er de dispensationer, som Slagelse Kommune har for Børnehuset Nord til og med 2021 og 
Børnehuset på Storebæltsvej 2020-2024 stadigt gældende. Det vil dog ikke fremadrettet være mu-
ligt at søge nye dispensationer eller forlængelser.

Orienteringsskrivelsen fra Børne- og Ungeministeriet er vedlagt som bilag b).

c) Evaluering af projektet ’Sundhedsplejersker styrker integration’

Slagelse kommune har i perioden februar 2017 til december 2019 været en del af projektet ’Sund-
hedsplejersker styrker integration’. Udover Slagelse har 16 andre kommuner deltaget i projektet, 
som er udviklet af Foreningen for ledere af sundhedsordninger for børn og unge i Danmark (FALS) i 
samarbejde med Professionsskolerne VIA University College og Metropol. Projektet er støttet af Nor-
dea Fonden.
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Projektet har bestået af to hovedelementer:

 Kompetenceudvikling til sundhedsplejersker inden for en række emner som bl.a. kulturfor-
ståelser, relationsarbejde i flygtningefamilier koordinering og brobygning til civilsamfund og 
kommunale/regionale samarbejdspartnere. 

 5 tematiserede besøgspakker, som er blevet brugt hos flygtningefamilierne til flere og læn-
gere hjemmebesøg end normalt. Indholdet i besøgspakkerne er: ’Graviditet og familiedan-
nelse’, ’Tilknytning og tilpasning’, ’Det flerkulturelle forældreskab’, ’Sundhed og trivsel’ og 
’Overgange mellem hjem, dagtilbud og skole’.

Projektet er nu afsluttet og evalueret af Rambøll Management Consulting.  

I forhold til det faglige udbytte af projektet, så viser evalueringen:

 At størstedelen af sundhedsplejerskerne oplever kompetenceudviklingsforløbet, som relevant 
for deres sundhedsfaglige praksis og deres arbejde med flygtningefamilierne.

 At metoden mindmapping, som har været brugt i projektet, har styrket og systematiseret 
sundhedsplejerskernes indledende dialog med familierne. 

 At de øgede ressourcer, som projektet har tilført til området, har gjort det muligt for sund-
hedsplejerskerne i højere grad at bygge bro og koordinere tilbuddene til og samarbejdet 
omkring familierne. Dette har styrket det tværfaglige samarbejde til fordel for familierne. 

I forhold til udbyttet for de involverede familier peger evalueringen på:

 At familierne har fået en større viden om og mulighed for at anvende det danske sundheds-
system rettidigt, som på sigt kan være med til at forebygge ulighed i sundheden. 

 At mange forældre i projektet oplever en øget ro og balance i deres familieliv samt en større 
tiltro til det danske velfærdssystem, hvilket er vigtige skridt mod en stærkere integration i 
det danske samfund. 

 At den øgede indsats samt det brobyggende og koordinerende arbejde kan være med til øge 
stabiliteten i børnenes fremmøde i dagtilbuddet, ligesom sundhedsplejerskernes samarbejde 
med bl.a. jobcenteret har været gavnligt for forældrenes tilknytning til arbejdsmarkedet og 
uddannelsesinstitutionerne

I Slagelse Kommune har syv sundhedsplejersker i løbet af projektperioden været i kontakt med 125 
flygtningefamilier med børn i alderen 0-6 år. 

Pressemeddelelse omkring resultaterne af projektet kan ses på følgende link, hvor der også linkes til 
den fulde evalueringsrapport: https://www.via.dk/om-via/presse/artikler/ekstra-besog-af-sund-
hedsplejersker-hos-flygtningefamilier-giver-forbedret-integration.
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